
 

PLUi Montpellier Méditerranée 

Métropole 

 

 

Volet eaux usées 

Adéquation des 

Besoins futurs en 

Ressources et 

Equipements 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

Avec l’appui de 

 



                                                                                                                                                                                Table des matières 

Adéquation Besoins Ressources Equipements - Assainissement collectif  Page 1 

 

Table des matières 

1. CONTEXTE ET METHODOLOGIE 13 

1.1 CONTEXTE ET OBJECTIFS 13 

1.2 ANALYSE DEMOGRAPHIQUE GLOBALE 14 

1.3 SOURCES DE DONNEES 15 

1.3.1 RECAPITULATIF DES SOURCES DE DONNEES 15 

1.3.2 DISTRIBUTION FINE DE LA POPULATION 15 
[...]
Adéquation Besoins Ressources Equipements - Assainissement collectif  Page 49 

 

La station n’a donc pas connu de surcharge organique ces 5 dernières années sur la CBPO et la charge 

moyenne, comme en atteste le graphe ci-dessous.  

 

Figure 17 : Evolution annuelle de la charge organique moyenne entrante et de la CBPO – Baillargues-

Saint-Brès 

 

4.1.5.9 Capacité épuratoire 

La station de traitement doit respecter des concentrations minimales de rejets et des rendements 

épuratoires pour les paramètres présentés au chapitre « Niveaux de rejets ». 

 
Les tableaux ci-dessous présentent les résultats moyens des bilans 24h réalisés entre 2019 et 2022: 
 

 
2019 2020 2021 2022 

Paramètres 
[ ] sortie 

mg/L 

Rendement 

épuratoire 

[ ] sortie 

mg/L 

Rendement 

épuratoire 

[ ] sortie 

mg/L 

Rendement 

épuratoire 

[ ] sortie 

mg/L 

Rendement 

épuratoire 

DBO5 3.0 98.8% 3.0 98.8% 3 98 1.6 99.5 

DCO 29.6 96.8% 21.4 95.4% 14.5 97.6 17.6 97.8 

MEST 2.5 98.9% 2.1 98.9% 2.3 95.3 1.1 99.7 

NGL 5.4 94.7% 5.1 93.3% 4.2 94.4 4.48 94.5 

Pt 0.75 98.4% 0.15 91.9% 0.13 98 0.12 98.5 

Tableau 21 : Rendements épuratoires moyens – Baillargues Saint Brès 

 

La performance du système de collecte et de la station d’épuration ont  été jugés conformes par les services 

de l’Etat en 2020, 2021 et 2022.  

 

1 183

1 014

630

505

714

99%

85%

53%

42%

60%

0%

8%

17%

25%

33%

42%

50%

58%

67%

75%

83%

92%

100%

108%

117%

0

200

400

600

800

1 000

1 200

1 400

2018 2019 2020 2021 2022

Ta
u

x 
d

e 
ch

ar
ge

 o
rg

an
iq

u
e

C
h

ar
ge

 o
rg

an
iq

u
e 

(k
gD

B
O

5
/j

)

Baillargues - Saint Brès

CBPO Charge organique moyenne Capacité organique Taux de charge organique

1 200 kDBO5/j



                                                                                                                                                            Bassin de Baillargues - Saint Brès 

Adéquation Besoins Ressources Equipements - Assainissement collectif  Page 50 

 

4.1.5.10 Synthèse  

Les équipements d’assainissement des deux communes assurent la collecte et le traitement des eaux usées 

de 10735 habitants raccordés au réseau d’assainissement collectif. La capacité nominale de la station 

d’épuration est de 20 000 équivalents habitants.  

 

La charge hydraulique moyenne en entrée de station sur la période 2019-2022 s’élève à 43 % de la capacité 

nominale de l’équipement). Le percentile 95 de la station et relativement stable ces 4 dernières années et 

s’établit à 62 % de la capacité hydraulique de la station d’épuration en 2022.  Sur cette même période, la 

charge organique moyenne observée en entrée de station s’élève à7 516 équivalent-habitants soit 37 % de 

la capacité nominale de l’équipement. En moyenne la CBPO est de716 kg/j soit 11933 EH. La CBPO maximale 

sur cette période a été atteinte en 2019 et s’établissait à 1014 kg/j, soit 16 900 EH.  Une telle valeur n’a pas 

été observée depuis.  

Le contrôle de conformité du système d’assainissement réalisé par les services de l’Etat stipule que le 

système d’assainissement est conforme en 2020,2021 et 2022 vis-à-vis des paramètres fixés par l’arrêté de 

la station. 

 
 

  



                                                                                                                                                            Bassin de Baillargues - Saint Brès 

Adéquation Besoins Ressources Equipements - Assainissement collectif  Page 51 

 

4.2 Situation future 

4.2.1 Besoins communaux à l’échéance 2034 

4.2.1.1 Evolution démographique 

Au vu des projections démographiques du PLUi, les deux communes devraient atteindre une population de 

15 443 habitants en 2034.  

La population totale comptera donc 4550 habitants supplémentaires. 

4.2.1.2 Evolution de la population raccordée 

Actuellement, la population non raccordée au réseau d’assainissement collectif est de 158 habitants (taux 

de raccordement de 98.5%). 

Aucune extension de réseau visant à desservir des habitations actuellement en assainissement non- 

collectif n’est prévue.  

A l’horizon 2034, le taux de raccordement de la population est estimé à 98,8%. 

4.2.1.3 Charge hydraulique supplémentaire 

Avec 4550 habitants supplémentaires raccordés et un rejet de 142 l par équivalent habitant et par jour, les 

besoins supplémentaires en capacité de traitement des eaux usées sont estimés à +646 m3/jour à l’horizon 

2034. 

4.2.1.4 Charge organique supplémentaire 

Avec 4550 habitants supplémentaires et un ratio de 60 g de DBO5 par équivalent habitant et par jour, la 

charge organique supplémentaire en entrée de station est estimée à +273 kg de DBO5 par jour. 

  



                                                                                                                                                            Bassin de Baillargues - Saint Brès 

Adéquation Besoins Ressources Equipements - Assainissement collectif  Page 52 

 

 

4.2.1 Capacité de la station d’épuration aux besoins futurs 

Le tableau suivant synthétise les charges actuelles et projetées sur la station d’épuration : 

 

 
Situation actuelle 
(Moyenne 2020-

2022) 
Situation horizon 2034 

Population communale 10 893 15 443 

Population raccordée 10 735 15 285 

Capacité nominale de la station 20 000 EH 20 000 EH 

Volume moyen entrée 1582 m3 2230 m3 

% capacité nominale en volume 44% 62% 

Percentile 95 en entrée 2 143 m3 2791 m3 

% capacité nominale en volume 59% 78 % 

Charge organique entrée station 451 kg DBO5 724 kg DBO5 

% capacité nominale en DBO5 38% 60% 

Charge Brute de Pollution Organique 616kg DBO5 889 kg DBO5 

% capacité nominale en DBO5 51% 74% 

Tableau 22 : Adéquation de la station aux charges futures – Baillargues Saint Brès 

 

Le système de traitement de Baillargues Saint Brès présente donc une capacité suffisante lui permettant 

d’accueillir la population supplémentaire prévue par le PLUi à l’horizon 2034. 

 



                                                                                                                                                          Bassin de Beaulieu - Restinclières 

Adéquation Besoins Ressources Equipements - Assainissement collectif  Page 53 

 

5. Bassin de Beaulieu - Restinclières 

5.1 Situation actuelle 

Les communes de Beaulieu et Restinclières comptent une population respective de 2176 et 2183 habitants 

d’après le dernier recensement INSEE datant de l’année 2020, soit un total de 4359 habitants.  

En 2020, on estime ainsi que 4040 habitants sont raccordés au réseau d’assainissement collectif, soit 92.7% 

de la population totale. Le réseau d’assainissement collectif collecte la majeure partie des zones urbanisées 

des deux communes. 

5.1.1 Descriptif du réseau 

Le système de collecte des eaux usées est composé de 25 294 ml de réseau d’assainissement collectif, dont 

2 2 359 ml en gravitaire et 2935ml en refoulement (Source : données RPQS 2022) 

Le plan suivant présente la structure du réseau d’assainissement.  

 
Figure 18 : Plan du réseau d’assainissement collectif – Beaulieu et Restinclières 

Le réseau d’assainissement est entièrement de type séparatif. Il comporte 1293 branchements (donnée 

2022) et 9 postes de relevage publics. 

 



                                                                                                                                                          Bassin de Beaulieu - Restinclières 

Adéquation Besoins Ressources Equipements - Assainissement collectif  Page 54 

 

5.1.2 Ouvrages particuliers 

Le réseau d’assainissement collectif de Beaulieu Restinclières comporte 9 postes de refoulement (PR) 

publics : 

Postes de relevage  
Télégestion 

(Oui/Non) 

Capacité 
(m3/h) 

Date mise en 
service 

Clos Fontaine Oui 20 1994 

Route de Restinclières Oui 42 2003 

Les Renards Oui 21 1985 

ZAC Renard  Oui   

Les écoles Oui 22 1985 

Route de Sussargues Oui 15 2003 

Chemin des vignes Oui 5 2013 

Des demoiselles Oui 24 2010 

Horizon / Ch. des Pins Oui 8.5 2015 

Source : SIG 3M 2023 

Tableau 23 : Postes de relevage publics – Beaulieu Restinclières 

 

5.1.3 Milieu récepteur  

La station d’épuration de Beaulieu Restinclières rejette ses effluents dans un petit ruisseau, affluent du 

Dardaillon Ouest. 

La Dardaillon est un cours d’eau alimentant le canal de Lunel qui se rejette dans l’étang de Mauguio. 

L’objectif d’atteinte d’un bon état écologique et chimique est fixé pour 2027. 

La station de mesure sur le Dardaillon la plus proche de la STEP est la station de Saint Nazaire de Pézan 

(station 06190070), située 13 km en aval de la station.   

A cette station, l’état écologique de l’eau est qualifié de « médiocre » sur les années 2016 à 2019, et 

« mauvais » en 2020. L’état chimique n’est pas évalué.  

Le tableau suivant présente les principaux résultats de l’analyse de la qualité de l’eau (Source : Eau RMC) : 



                                                                                                                                                          Bassin de Beaulieu - Restinclières 

Adéquation Besoins Ressources Equipements - Assainissement collectif  Page 55 

 

 

 

Etat écologique Etat chimique 

TBE Très bon état BE Bon état 

BE Bon état MED Etat médiocre 

MOY Etat moyen MAUV Non atteinte du bon état 

MED Etat médiocre IND Etat indéterminé 

MAUV Etat mauvais  Absence de données 

IND Etat indéterminé   

NC Non concerné   

 Absence de données   

Tableau 24 : Etat des eaux à la station la plus proche (Le Dardaillon à Saint Nazaire de Pézan) 

5.1.4 La station d’épuration 

Les communes de Beaulieu Restinclières disposent d’une station d’épuration de type boues activées mise 

en service en 2010. La capacité nominale de la station d’épuration est de 5200 équivalents habitants (312 

kg de DBO5 / jour).  



                                                                                                                                                          Bassin de Beaulieu - Restinclières 

Adéquation Besoins Ressources Equipements - Assainissement collectif  Page 56 

 

 

Figure 19 : Station d’épuration de Beaulieu Restinclières 

5.1.4.1 Description de la filière 

La station d'épuration comprend : 

• Une filière eau de type boues activées dont le synoptique est le suivant : 

 

• Une filière boue de type déshydratation avec lits de séchage. Le synoptique de fonctionnement est le 
suivant : 

 

Figure 20 : Synoptique de fonctionnement de la STEP – Beaulieu Restinclières 

5.1.4.2 Capacité nominale de la station d’épuration et charges à traiter 

La capacité de la station d’épuration (5 200 EH) correspond aux valeurs suivantes : 

• Capacité nominale hydraulique :   780 m³/j 

Dégrillage
Poste de 
relevage

Prétraitement 
(Dessablage 
Déshuilage)

Bassin 
d'aération 

(fines bulles) et 
zone anoxie

Clarificateur 
raclé

Rejet au milieu 
naturel 

(ruisseau )

Lits plantés de roseaux Valorisation agricole 



                                                                                                                                                          Bassin de Beaulieu - Restinclières 

Adéquation Besoins Ressources Equipements - Assainissement collectif  Page 57 

 

• Débit de référence :     1010 m³/j 

• Capacité nominale organique :   312 kg/j de DBO5 

5.1.4.3 Niveaux de rejet et critères de conformité 

Conformément à l’arrêté d’autorisation de la station d’épuration et à celui du 21 juillet 2015 relatif aux 

stations de plus de 2000 EH, la qualité des effluents épurés issus de la station d’épuration doit respecter les 

valeurs du tableau ci-dessous :  

Normes de rejet  DBO5 DCO MES NGL Pt 

Concentration maximale (mg/l) 25 125 35 15 2.0 

Rendement minimal (%) 80 75 90 70 80 

Concentration rédhibitoire (mg/l) 50 250 85 20 - 

Tableau 25 : Normes de rejet – Station d’épuration de Beaulieu Restinclières 

Le nombre maximum de non-conformités à ces valeurs limites par an est fixé à 2. 

La station d’épuration présente donc un fonctionnement conforme tant que le nombre de non-conformités 

sur les bilans 24h constatées dans l’année est inférieur à 2, et que les concentrations mesurées en sortie ne 

dépassent pas les concentrations rédhibitoires. 

5.1.4.4 Situation vis-à-vis des zones à réglementation spécifique 

La station d’épuration de Beaulieu Restinclières est située hors de tout périmètre d’inventaire ou de 

protection (ZNIEFF, ZICO, NATURA 2000). La station est néanmoins bordée par la ZNIEFF de type 1 : 

« Plaines de Beaulieu et Saussines ».  

La commune de Beaulieu d’un PPRI approuvé le 2 juin 2017. 

La commune de Restinclières sur laquelle est implantée la station d’épuration dispose d’un PPRI approuvé 

le 18 mars 2004. La station est positionnée en limite de zone inondable du ruisseau (« zone inondable rouge 

naturelle » sur la carte de zonage). 

  



                                                                                                                                                          Bassin de Beaulieu - Restinclières 

Adéquation Besoins Ressources Equipements - Assainissement collectif  Page 58 

 

5.1.4.5 Bilan hydraulique  

Les graphiques suivants présentent les débits en entrée station et la pluviométrie mesurés entre janvier 

2019 et décembre 2020, soit 2 années de mesures, puis en 2022 : 

 

Figure 21 : Débits d’entrée et pluviométrie 2019-2020 – Station de Beaulieu Restinclières 

 

Figure 22 : Débits d’entrée et pluviométrie 2022 – Station de Beaulieu Restinclières 

 

 

 

 



                                                                                                                                                          Bassin de Beaulieu - Restinclières 

Adéquation Besoins Ressources Equipements - Assainissement collectif  Page 59 

 

 

 

Le tableau suivant présente les débits moyens entrants, percentiles 95 et pluviométries enregistrés au cours 

des années 2019 à 2022 :  

Année 
Débit moyen entrant 

(m3/j) 
Percentile 95 m3/j) 

Pluviométrie 
mesurée (mm) 

Pluviométrie Montpellier 
Fréjorgues (mm) 

2022 602 1013 485 519 

2021 606 1013 624 576 

2020 546 762 426 362 

2019 497 679 349 400 

Tableau 26 : Débits entrants et pluviométrie annuelle – Beaulieu Restinclières 

 

Figure 23 : Evolution annuelle du volume moyen entrant et en percentile 95 – Beaulieu-Restinclières 

 

La charge hydraulique calculée en moyenne annuelle sur la période 2019-2022 est de 563 m3/j, ce qui 

représente un taux de charge hydraulique moyen de 72 % de la capacité de la station. 

Le percentile 95 (valeur sous laquelle sont situées 95% des mesures réalisées) calculé sur cette même 

période est de 1093 m3/jour. Il dépasse la capacité nominale de la station.  

En temps de pluie, les volumes journaliers en entrée de station peuvent atteindre 4 fois le volume journalier 

moyen de temps sec.  

Avec une population raccordée estimée à 4040 habitants, la charge hydraulique moyenne par habitant sur 

le bassin versant de Beaulieu-Restinclières est de 135 l/jour.  

5.1.4.6 Synthèse des déversements au milieu naturel 

Lors des épisodes pluvieux intenses, la station d’épuration connait des surcharges hydrauliques induisant 

des déversements au milieu naturel en tête de station.  

 

1 052

1 237

1 110

1 013
1 013134,9%

158,6%

142,3%

129,9% 129,9%

0%

13%

26%

38%

51%

64%

77%

90%

103%

115%

128%

141%

154%

167%

179%

192%

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1 000

1 100

1 200

1 300

1 400

1 500

2018 2019 2020 2021 2022

Ta
u

x 
d

e 
ch

ar
ge

 h
yd

ra
u

liq
u

e

V
o

lu
m

e 
en

tr
an

t 
(m

3
/j

)

Beaulieu - Restinclières

Percentile 95 Charge hydraulique moyenne Capacité Hydraulique Taux de charge hydraulique

780 m3/j



                                                                                                                                                          Bassin de Beaulieu - Restinclières 
[...]
CBPO Charge organique moyenne Capacité organique Taux de charge organique

312 kDBO5/j



                                                                                                                                                          Bassin de Beaulieu - Restinclières 

Adéquation Besoins Ressources Equipements - Assainissement collectif  Page 62 

 

La charge hydraulique moyenne en entrée de station sur la période 2019-2022 s’élève à 72 % de la capacité 

nominale de l’équipement. Le percentile 95 de la station a tendance à diminuer en 2021 et 2022, mais 

dépasse la capacité nominale de la station. Sur cette même période, la charge organique moyenne observée 

en entrée de station s’élève à 2486 équivalent-habitants soit 47,8 % de la capacité nominale de 

l’équipement. En moyenne la CBPO est de 232 kg/j soit 3866 EH. La CBPO maximale sur cette période a été 

atteinte en 2021 et s’établissait à 297 kg/j, soit 4950 EH.  

Le contrôle de conformité du système d’assainissement réalisé par les services de l’Etat stipule que le 

système d’assainissement est conforme en 2020,2021 et 2022 vis-à-vis des paramètres fixés par l’arrêté de 

la station. 

  



                                                                                                                                                          Bassin de Beaulieu - Restinclières 

Adéquation Besoins Ressources Equipements - Assainissement collectif  Page 63 

 

5.2 Situation future 

5.2.1 Besoins communaux à l’échéance 2034 

5.2.1.1 Evolution démographique 

Au vu des projections démographiques du PLUi, les deux communes devraient atteindre une population de 

4627 habitants en 2034.  

La population totale comptera donc 268 habitants supplémentaires. 

5.2.1.2 Evolution de la population raccordée 

Actuellement, la population non raccordée au réseau d’assainissement collectif est de 324 habitants (taux 

de raccordement de 92.7%). 

A l’horizon 2034, 8 habitations existantes disposant d’un ANC seront raccordées au réseau d’assainissement 

collectif, soit une population estimée à 19 habitants.  

A l’horizon 2034, le taux de raccordement de la population est estimé à 93.5 %. 

5.2.1.3 Charge hydraulique supplémentaire 

Avec 287 habitants supplémentaires raccordés et un rejet de 135 l par équivalent habitant et par jour, les 

besoins supplémentaires en capacité de traitement des eaux usées sont estimés à ++38.7 m3/jour à 

l’horizon 2034. 

5.2.1.4 Charge organique supplémentaire 

Avec 287 habitants supplémentaires et un ratio de 60 g de DBO5 par équivalent habitant et par jour, la 

charge organique supplémentaire en entrée de station est estimée à +17,2 kg de DBO5 par jour. 

 

 

 

 

 

  



                                                                                                                                                          Bassin de Beaulieu - Restinclières 

Adéquation Besoins Ressources Equipements - Assainissement collectif  Page 64 

 

 

5.2.1 Capacité de la station d’épuration aux besoins futurs 

5.2.1.1 Synthèse de la capacité de la STEP vis-à-vis de l’évolution démographique 

Le tableau suivant synthétise les charges actuelles et projetées sur la station d’épuration : 

 
Situation actuelle 
(moyenne 2020-

2022) 
Situation horizon 2034 

Population communale 4359 4627 

Population raccordée 4040 4327 

Capacité nominale de la station 5200 EH 5200 EH 

Volume moyen entrée 585 m3 624 m3 

% capacité nominale en volume 75% 80% 

Percentile 95 en entrée 1045 m3 1084 m3 

% capacité nominale en volume  134 % 139 %  

Charge organique entrée station 164 kg DBO5 181 kg DBO5 

% capacité nominale en DBO5 52% 58% 

Charge Brute de Pollution Organique 254 kg DBO5 271 kg DBO5 

% capacité nominale en DBO5 81% 87% 

Tableau 30 : Adéquation de la station aux charges futures – Beaulieu Restinclières 

Le système de traitement de Beaulieu Restinclières présente donc une capacité suffisante lui permettant 

d’accueillir la population supplémentaire prévue par le PLUi à l’horizon 2034.  

 

Le percentile 95 dépasse déjà largement la capacité nominale hydraulique. Cette situation serait accentuée 

par des apports supplémentaires. Néanmoins, la Régie va dynamiser la mission de contrôle des installations 

intérieures d’assainissement pour vérifier la séparativité des eaux en domaine privé et l’absence de mauvais 

raccordement (gouttière sur réseau d’eaux usées strictes). Des actions par bassins versants assainissement 

vont être menées sur la commune dans les prochaines années. 

En parallèle de ces contrôles des installations privatives, la Régie va lancer des campagnes de test à la fumée 

pour identifier les équipements de gestion des eaux pluviales du domaine public raccordés sur les réseaux 

d’assainissement. 

Ces actions devront permettre un abaissement du percentile 95 et l’acceptation des volumes générés par 

les effluents supplémentaires dans les conditions normales de fonctionnement.  

 

  



                                                                                                                                                 Bassin de Cournonsec - Cournonterral 

Adéquation Besoins Ressources Equipements - Assainissement collectif  Page 65 

 

6. Bassin de Cournonsec - Cournonterral 

6.1 Situation actuelle 

Les communes de Cournonsec et Cournonterral comptent une population respective de 3549 et 6490 

habitants d’après le dernier recensement INSEE datant de l’année 2020, soit une population totale de 10039 

habitants.  

En 2020, on estime ainsi que 9605 habitants sont raccordés au réseau d’assainissement collectif, soit 95.9% 

de la population totale. 400 habitants sont raccordés à la STEP de Mas Plagnol. Le réseau d’assainissement 

collectif collecte donc les effluents de la quasi-totalité des deux communes. 

Le système d’assainissement relatif du Mas Plagnol-Bonnel est décrit en partie suivante 

6.1.1 Descriptif du réseau 

Le système de collecte des eaux usées est composé de 43 928 ml de réseau d’assainissement collectif, dont 

40 841 ml en gravitaire et 2 730 ml en refoulement (Source : données RPQS 2022). Le plan suivant présente 

la structure du réseau d’assainissement.  

 

 

Figure 25 : Plan du réseau d’assainissement collectif – Cournonsec et Cournonterral 



                                                                                                                                                 Bassin de Cournonsec - Cournonterral 

Adéquation Besoins Ressources Equipements - Assainissement collectif  Page 66 

 

 

Le réseau d’assainissement est entièrement de type séparatif. Il comporte 3590 branchements au total 

(donnée 2022) et 10 postes de relevage publics sur le système d’assainissement principal (hors Mas Bonnel). 

6.1.2 Ouvrages particuliers 

Le réseau d’assainissement collectif de Cournonsec Cournonterral comporte 10 postes de refoulement (PR) 

publics: 

Postes de relevage  
Télégestion 

(Oui/Non) 

Capacité 
(m3/h) 

Date mise en 
service 

Orée du Bois Oui   

Le Théron Oui  2023 

Ancienne Step Oui 36 2005 

Intermarché Oui 24 2012 

Orée du bois Oui 17 2010 

Le Claud Oui 16 1998 

Cormier des oiseaux Oui 24 1998 

Counalenc Oui 28 1991 

Le Viaduc Oui   

Ramassol Oui 28 2012 

Tableau 31 : Postes de relevage  publics – Cournonsec Cournonterral 

6.1.3 Rejets non domestiques faisant l’objet d’un arrêté de rejet 

Les établissements suivants font l’objet d’un arrêté vis-à-vis des rejets d’effluents non domestiques : 

 

Entreprises  Activité 
Autosurveillance des 

rejets 

PISCINE POSEIDON Piscine Oui triennale 

CAVE OMARINE Vinification et conditionnement Non  

INTERMARCHE Centre commercial Oui semestrielle 

RESIDENCE LA MADELON EHPAD Oui annuelle 

XTRA WASH Entretien et réparations autos, 
motos 

Non connue 

MEDSUD SUD VOLAILLES 

(SCI LES BOFS) 
Abattoir de volailles Non connue 

Tableau 32 : Etablissements faisant l’objet d’un arrêté – Cournonsec Cournonterral 

  



                                                                                                                                                 Bassin de Cournonsec - Cournonterral 

Adéquation Besoins Ressources Equipements - Assainissement collectif  Page 67 

 

6.1.4 Milieu récepteur  

La station d’épuration de Cournonsec Cournonterral rejette ses effluents dans le ruisseau du Coulazou, 

affluent de la Mosson. 

La station de mesure sur le Coulazou la plus proche de la STEP est la station de Fabrègues (station 

06189678), située 4 km en aval de la station d'épuration.   

A cette station, l’état écologique de l’eau est qualifié de « moyen » depuis 2017.  

L’état chimique est qualifié de bon sur les 4 dernières années.  

Le tableau suivant présente les principaux résultats de l’analyse de la qualité de l’eau (Source : Eau RMC) : 

  

 

Etat écologique Etat chimique 

TBE Très bon état BE Bon état 

BE Bon état MED Etat médiocre 

MOY Etat moyen MAUV Non atteinte du bon état 

MED Etat médiocre IND Etat indéterminé 

MAUV Etat mauvais  Absence de données 

IND Etat indéterminé   

NC Non concerné   

 Absence de données   

Tableau 33 : Etat des eaux à la station la plus proche (Le Coulazou à Fabrègues) 

 



                                                                                                                                                 Bassin de Cournonsec - Cournonterral 

Adéquation Besoins Ressources Equipements - Assainissement collectif  Page 68 

 

6.1.5 La station d’épuration 

Les communes de Cournonsec et Cournonterral disposent d’une station d’épuration de type boues activées 

mise en service en 2015. Une seconde file a été mise en service en juillet 2020. La capacité nominale de la 

station d’épuration est de 15 000 équivalents habitants (900 kg de DBO5 / jour).  

  

Figure 26 : Station d’épuration de Cournonsec Cournonterral  

6.1.5.1 Description de la filière 

La station d'épuration comprend : 

• Une filière eau de type boues activées dont le synoptique est le suivant : 

 

• Une filière boue de type déshydratation avec lits de séchage. Le synoptique de fonctionnement est le 
suivant : 

 

Dégrillage
Poste de 
relevage

Prétraitement 
(Dessablage 
Déshuilage)

Bassin 
d'aération et 
zone anoxie 

(2 files)

Clarificateur 
raclé 

(2 files)

Filtration 
mécanique 

tertiaire

Rejet au 
milieu naturel 

(Coulazou )

Déshydratation par 
centrifugation

Valorisation



                                                                                                                                                 Bassin de Cournonsec - Cournonterral 

Adéquation Besoins Ressources Equipements - Assainissement collectif  Page 69 

 

Figure 27 : Synoptique de fonctionnement de la STEP – Cournonsec Cournonterral 

6.1.5.2 Capacité nominale de la station d’épuration et charges à traiter 

La capacité de la station d’épuration (15 000 EH) correspond aux valeurs suivantes : 

• Capacité nominale hydraulique :   2220 m³/j 

• Débit de référence :    2920 m3/j 

• Capacité nominale organique :   900 kg/j de DBO5 

6.1.5.3 Niveaux de rejet et critères de conformité 

Conformément à l’arrêté d’autorisation de la station d’épuration et à celui du 21 juillet 2015 relatif aux 

stations de plus de 2000 EH, la qualité des effluents épurés issus de la station d’épuration, doit respecter 

les valeurs du tableau ci-dessous :  

Normes de rejet  DBO5 DCO MES NGL Pt 

Concentration maximale (mg/l) 15 75 20 10 1.0 

Rendement minimal (%) 90 85 90 80 80 

Concentration rédhibitoire (mg/l) 50 250 85 20 - 

Tableau 34 : Normes de rejet - Station d’épuration de Cournonsec Cournonterral 

Le nombre maximum de non conformités à ces valeurs limites par an est fixé à 3. 

La station d’épuration présente donc un fonctionnement conforme tant que le nombre de non-conformités 

sur les bilans 24h constatées dans l’année est inférieur à 3, et que les concentrations mesurées en sortie ne 

dépassent pas les concentrations rédhibitoires. 

6.1.5.4 Situation vis-à-vis des zones à réglementation spécifique 

La station d’épuration de Cournonsec Cournonterral est située au sein de la ZNIEFF de type 1 « Plaine de 

Fabrègues à Poussan ». 

Elle est située hors de toute zone NATURA 2000. 

 

Les communes de Cournonsec et Cournonterral disposent d’un PPRI approuvé le 23 septembre 2002. 

La station est positionnée à proximité de la zone inondable du Coulazou mais reste en dehors de l’enveloppe 

inondable. 

  



                                                                                                                                                 Bassin de Cournonsec - Cournonterral 

Adéquation Besoins Ressources Equipements - Assainissement collectif  Page 70 

 

6.1.5.5 Bilan hydraulique  

Les graphiques suivants présentent les débits en entrée station et la pluviométrie mesurés entre janvier 

2019 et décembre 2020, soit 2 années de mesures, puis en 2022 : 

 

Figure 28 : Débits d’entrée et pluviométrie 2019-2020 – Station de Cournonsec Cournonterral 

 

Figure 29 : Débits d’entrée -sortie et pluviométrie 2022– Station de Cournonsec Cournonterral 

 

 

 

 



                                                                                                                                                 Bassin de Cournonsec - Cournonterral 

Adéquation Besoins Ressources Equipements - Assainissement collectif  Page 71 

 

Le tableau suivant présente les débits moyens entrants, percentiles 95 et pluviométries enregistrés au cours 

des années 2019 à 2022 :  

Année 
Débit moyen entrant 

(m3/j) 
Percentile 95 
annuel (m3/j) 

Pluviométrie 
mesurée (mm) 

Pluviométrie Montpellier 
Fréjorgues (mm) 

2022 1307 1688 552 519 

2021 1238 1670 573 576 

2020 1194 1702 516 362 

2019 1107 1935 381 400 

Tableau 35 : Débits entrants et pluviométrie annuelle – Cournonsec Cournonterral 

 

Figure 30 : Evolution annuelle du volume moyen entrant et en percentile 95 – Counonces-Cournonterral 

 

La charge hydraulique calculée en moyenne annuelle sur la période 2019-2022 est de 1211 m3/j, ce qui 

représente un taux de charge hydraulique moyen de 55 % de la capacité de la station. 

La station d’épuration est donc suffisamment dimensionnée pour les besoins moyens actuels. 

Le percentile 95 (valeur sous laquelle sont situées 95% des mesures réalisées) calculé sur cette même 

période est de 1749 m3/jour. Il est relativement stable sur cette période 

En temps de pluie, les volumes journaliers en entrée de station peuvent dépasser de 4 fois le volume 

journalier moyen de temps sec. 

La surcharge hydraulique est due au temps de pluie et donc à la sensibilité du réseau aux intrusions d’eaux 

parasites. 

Avec une population raccordée estimée à 9202 habitants, la charge hydraulique moyenne par habitant sur 

le bassin versant de Cournonsec-Cournonterral est de 130 l/jour.  

6.1.5.6 Synthèse des déversements au milieu naturel 

Le critère de conformité du système de collecte est de 20 jours de déversement par an. 

1 480

1 935

1 702 1 670
1 688

67,3%

88,0%

77,4% 75,9% 76,7%

0%

11%

23%

34%

45%

57%

68%

80%

91%

102%

0

250

500

750

1 000

1 250

1 500

1 750

2 000

2 250

2 500

2018 2019 2020 2021 2022

Ta
u

x 
d

e 
ch

ar
ge

 h
yd

ra
u

liq
u

e

V
o

lu
m

e 
en

tr
an

t 
(m

3
/j

)

Cournonsec - Cournonterral

Percentile 95 Charge hydraulique moyenne Capacité Hydraulique Taux de charge hydraulique

2 200 m3/j



                                                                                                                                                 Bassin de Cournonsec - Cournonterral 

Adéquation Besoins Ressources Equipements - Assainissement collectif  Page 72 

 

Des points de déversement au milieu naturel peuvent exister sur le réseau (points SANDRE A1). Les volumes 

déversés sont synthétisés ci-après pour l’année 2022 :  

Point de déversement Déversements de temps sec Déversements de temps de pluie 

 Nbre jours Volume (m3) Nbre jours Volume (m3) 

PR ancienne STEP de 
[...]
tous supérieurs aux valeurs règlementaires. 

 

8.1.5.10 Synthèse  

Les équipements d’assainissement de la commune assurent la collecte et le traitement des eaux usées de 

3206 habitants raccordés au réseau d’assainissement collectif. La capacité nominale de la station 

d’épuration de Lavérune est de 5 000 équivalents habitants. 

La charge hydraulique moyenne en entrée de station sur la période 2019-2022 s’élève à 48 % de la capacité 

nominale de l’équipement. La station est sensible au temps de pluie mais reste conforme avec moins de 20 

déversements dans le milieu naturel (déversements au DTS) observés en 2020. Le percentile 95 de la station 

a tendance à diminuer ces dernières années. 

Sur cette même période charge organique moyenne observée en entrée de station s’élève à 2276 

équivalent-habitants soit 45% de la capacité nominale de l’équipement. En moyenne la CBPO est de 235 

kg/j soit 3 916 EH. La CBPO maximale sur cette période a été atteinte en 2019 et s’établissait à 328 kg/j, soit 

5466 EH, dépassant la capacité nominale de la station. Ce pic de charge ne s’est toutefois pas reproduit.  

 

Le contrôle de conformité du système d’assainissement réalisé par les services de l’Etat stipule que le 

système d’assainissement est conforme en 2020,2021 et 2022 aux paramètres fixés par l’arrêté de la 

station. 

  



                                                                                                                                                                                        Bassin de Lavérune  

Adéquation Besoins Ressources Equipements - Assainissement collectif  Page 97 

 

8.2 Situation future 

8.2.1 Besoins communaux à l’échéance 2034 

8.2.1.1 Evolution démographique 

Au vu des projections démographiques du PLUi, la commune devrait atteindre une population de 3712 

habitants en 2034. 

La population communale totale comptera donc 382 habitants supplémentaires. 

8.2.1.2 Evolution de la population raccordée 

Actuellement, la population non raccordée au réseau d’assainissement collectif est de 124 habitants (taux 

de raccordement de 96.3%). 

Aucune extension de réseau visant à desservir des habitations actuellement en assainissement non- 

collectif n’est prévue.  

A l’horizon 2034, le taux de raccordement de la population est estimé à 96.7%. 

 

8.2.1.3 Charge hydraulique supplémentaire 

Avec 382 habitants supplémentaires raccordés et un rejet de 159 litres par équivalent habitant et par jour, 

les besoins supplémentaires en capacité de traitement des eaux usées sont estimés à +60.7 m3/jour à 

l’horizon 2034. 

8.2.1.4 Charge organique supplémentaire 

Avec 382 habitants supplémentaires raccordés et un ratio de 60 g de DBO5 par équivalent habitant et par 

jour, la charge organique supplémentaire en entrée de station est estimée à +22,9 kg de DBO5 par jour. 

  



                                                                                                                                                                                        Bassin de Lavérune  

Adéquation Besoins Ressources Equipements - Assainissement collectif  Page 98 

 

8.2.1 Capacité de la station d’épuration aux besoins futurs 

Le tableau suivant synthétise les charges actuelles et projetées sur la station d’épuration : 

 
Situation actuelle 
(moyenne 2020-

2022) 
Situation horizon 2034 

Population communale 3330 3712 

Population raccordée 3206 3588 

Capacité nominale de la station 5000 EH 5000 EH 

Volume moyen entrée 494m3 565 m3 

% capacité nominale en volume 
moyen 49% 56% 

Percentile 95 en entrée 775 m3 836 m3 

% capacité nominale en volume-P95 78% 84 % 

Charge organique entrée station 136 kg DBO5 159 kg DBO5 

% capacité nominale en DBO5 45% 53% 

Charge Brute de Pollution Organique 204 kg DBO5 227 kg DBO5 

% capacité nominale en DBO5 68% 76 % 

Tableau 57 : Adéquation de la station aux charges futures – Lavérune 

Le système de traitement de Lavérune présente donc une capacité suffisante lui permettant d’accueillir la 

population supplémentaire prévue par le PLUi à l’horizon 2034. 

 



                                                                                                           Bassin de Sussargues – Saint Geniès des Mourgues 

Adéquation Besoins Ressources Equipements - Assainissement collectif  Page 99 

 

9. Bassin de Sussargues – Saint Geniès des 
Mourgues 

9.1 Situation actuelle 

Les communes de Sussargues et Saint Geniès des Mourgues comptent respectivement une population de 

2818 et 2041 habitants (pour un total de 4859 habitants) d’après le dernier recensement INSEE datant de 

l’année 2020.  

En 2020, on estime ainsi que 4539 habitants sont raccordés au réseau d’assainissement collectif, soit 93.4% 

de la population totale. Le réseau d’assainissement collectif collecte les centres urbains denses des deux 

communes. 

9.1.1 Descriptif du réseau 

Le système de collecte des eaux usées du bassin de collecte est composé de 37 021 ml de réseau 

d’assainissement collectif, dont 33 998 ml en gravitaire et 3 023 ml en refoulement (Source : Données RPQS 

2022) 

 

Figure 44 : Plan du réseau d’assainissement collectif – Sussargues et Saint Geniès des Mourgues 



                                                                                                           Bassin de Sussargues – Saint Geniès des Mourgues 

Adéquation Besoins Ressources Equipements - Assainissement collectif  Page 100 

 

Le réseau d’assainissement est entièrement de type séparatif. Il comporte 1731 branchements(donnée 

2022) et 6 postes de relevage publics. 

9.1.2 Ouvrages particuliers 

Le réseau d’assainissement collectif de la commune de Sussargues comporte 6 postes de refoulement (PR), 

on ne trouve aucun PR sur la commune de Saint Geniès des Mourgues : 

Postes de relevage  
Télégestion 

(Oui/Non) 

Capacité 
(m3/h) 

Date mise en 
service 

Abrivado Oui 17 1994 

Les Près Oui 39 1994 

Bérange Oui 15 1994 

Sous-bois Oui 18 1994 

Les Crozes Oui 12 2012 

Stade Oui 95 2015 

Source : SIG 3M 2023 

Tableau 58 : Postes de relevage en domaine public – Sussargues Saint Geniès des Mourgues 

9.1.3 Rejets non domestiques faisant l’objet d’un arrêté de rejet 

Les établissements suivants font l’objet d’un arrêté vis-à-vis des rejets d’effluents non domestiques : 

Entreprises  Activité 
Autosurveillance des 

rejets 

CELLIER DU VAL DES PINS 
Cave coopérative 

vinicole 
Non 

COTEAUX DE MONTPELLIER 
 Cave coopérative 

vinicole 
Non 

Tableau 59 : Etablissements faisant l’objet d’un arrêté – Sussargues et Saint Geniès des Mourgues 

9.1.4 Milieu récepteur 

La station d’épuration de Saint Geniès des Mourgues rejette ses effluents dans le ruisseau des Fonts Rouges, 

affluent de la Viredonne.  

La Viredonne se rejette dans le canal de Lansargues en amont immédiat de l’étang de Mauguio.  

La station de mesure la plus proche en aval de la STEP est la station sur la Viredonne à Lansargues (station 

06190900). A cette station, l’état écologique de l’eau est mauvais depuis 2019 alors qu’il était médiocre les 

années précédentes. L’état chimique est quant à lui bon depuis 2016.  

Le tableau suivant présente les principaux résultats de l’analyse de la qualité de l’eau (source Eau RMC) : 



                                                                                                           Bassin de Sussargues – Saint Geniès des Mourgues 

Adéquation Besoins Ressources Equipements - Assainissement collectif  Page 101 

 

 

 

Etat écologique Etat chimique 

TBE Très bon état BE Bon état 

BE Bon état MED Etat médiocre 

MOY Etat moyen MAUV Non atteinte du bon état 

MED Etat médiocre IND Etat indéterminé 

MAUV Etat mauvais  Absence de données 

IND Etat indéterminé   

NC Non concerné   

 Absence de données   

Tableau 60 : Etat des eaux à la station la plus proche (La Viredonne à Lansargues) 

 

9.1.5 La station d’épuration 

Les communes de Sussargues et Saint Geniès des Mourgues disposent d’une station d’épuration de type 

boues activées mise en service en 2015. La capacité nominale de la station d’épuration est de 7200 

équivalents habitants (432 kg de DBO5 / j).  



                                                                                                           Bassin de Sussargues – Saint Geniès des Mourgues 

Adéquation Besoins Ressources Equipements - Assainissement collectif  Page 102 

 

  

Figure 45 : Station d’épuration de Sussargues et Saint Geniès des Mourgues 

9.1.5.1 Description de la filière 

La station d'épuration comprend : 

• Une filière eau de type boues activées dont le synoptique est le suivant : 

 

• Une filière boue de type déshydratation avec lits de séchage. Le synoptique de fonctionnement est le 
suivant : 

 

Figure 46 : Synoptique de fonctionnement de la STEP – Sussargues et Saint Geniès des Mourgues 

9.1.5.2 Capacité nominale de la station d’épuration et charges à traiter 

La capacité de la station d’épuration (7 200 EH) correspond aux valeurs suivantes : 

• Capacité nominale hydraulique :   1 116 m³/j 

Poste de 
relevage

Prétraitements 
Sables / refus / 

graisses

Bassin 
d'aération (fines 

bulles) avec 
zone anoxie

Clarificateur 
raclé

Filtration 
mécanique  

tertiaire

Bassin tampon 
et zone de rejet 

végétalisée

Rejet au milieu 
naturel (dans Le 

Font Rouge)

Lits de séchage par filtres 
plantés de roseaux

Valorisation



                                                                                                           Bassin de Sussargues – Saint Geniès des Mourgues 

Adéquation Besoins Ressources Equipements - Assainissement collectif  Page 103 

 

• Capacité nominale hydraulique :   1 491 m³/j 

• Capacité nominale organique :   432 kg/j de DBO5 

9.1.5.3 Niveaux de rejet et critères de conformité 

Conformément à l’arrêté d’autorisation de la station d’épuration et à celui du 21 juillet 2015 relatif aux 

stations de plus de 2000 EH, la qualité des effluents épurés issus de la station d’épuration, doit respecter 

les valeurs du tableau ci-dessous :  

Normes de rejet  DBO5 DCO MES NGL Pt 

Concentration maximale (mg/l) 25 90 30 10 1 

Rendement minimal (%) 80 75 90 70 80 

Concentration rédhibitoire (mg/l) 50 250 85 - - 

Tableau 61 : Normes de rejet – Sussargues et Saint Geniès des Mourgues 

Le nombre maximum de non-conformités à ces valeurs limites par an est fixé à 2. 

La station d’épuration présente donc un fonctionnement conforme tant que le nombre de non-conformités 

sur les bilans 24h constatées dans l’année est inférieur à 2, et que les concentrations mesurées en sortie ne 

dépassent pas les concentrations rédhibitoires. 

9.1.5.4 Situation vis-à-vis des zones à réglementation spécifique 

La station d’épuration de Sussargues - Saint Geniès des Mourgues est située hors de tout périmètre 

d’inventaire ou de protection (ZNIEFF, ZICO, NATURA 2000).  

Les communes sont traversées par le Bérange dans un axe Nord/Sud. On y trouve donc la ZNIEFF de type 1 

« Vallée du Bérange » le long du cours d’eau et ses alentours, jouxtée par la ZNIEFF « Mares et bois des 

carrières de Beaulieu » (type 1 également). 

En limite Est de Saint Geniès des Mourgues, on trouve enfin la ZNIEFF de type 1 du Mas des Caves. 

 

La station est située en dehors des zones inondables définies au PPRi en vigueur sur la commune de Saint 

Geniès des Mourgues, et notamment de celle de la Viredonne, cours d’eau récepteur. 

 

  



                                                                                                           Bassin de Sussargues – Saint Geniès des Mourgues 

Adéquation Besoins Ressources Equipements - Assainissement collectif  Page 104 

 

9.1.5.5 Bilan hydraulique  

Les graphiques suivants présentent les débits en entrée de station entre janvier 2019 et décembre 2020, 

soit 2 années de mesures, puis en 2022 : 

 

Figure 47 : Débits d’entrée et pluviométrie 2019-2020 – Station de Sussargues et Saint Geniès des 

Mourgues 

 

Figure 48 : Débits d’entrée-sortie et pluviométrie 2022 – Station de Sussargues et Saint Geniès des 

Mourgues 

 

 



                                                                                                           Bassin de Sussargues – Saint Geniès des Mourgues 

Adéquation Besoins Ressources Equipements - Assainissement collectif  Page 105 

 

Le tableau suivant présente les débits moyens entrants, percentiles 95 et pluviométries enregistrés au cours 

des années 2019 à 2022:  

Année 
Débit moyen 
entrant (m3/j) 

Percentile 95 (m3/j) 
Pluviométrie 

mesurée (mm) 

Pluviométrie 
Montpellier 

Fréjorgues (mm)  

2022 643 1056 668 519 

2021 637 1030 724 576 

2020 606 1104 442 362 

2019 591 1237 411 400 

Tableau 62 : Débits entrants et pluviométrie annuelle – Sussargues et Saint Geniès des Mourgues 

 

Figure 49 : Evolution annuelle du volume moyen entrant et en percentile 95 – Sussargues et Saint 

Geniès des Mourgues 

 

La charge hydraulique calculée en moyenne annuelle sur la période 2019-2022 est de 619 m3/j, ce qui 

représente un taux de charge hydraulique moyen de 55 % de la capacité de la station. 

La station d’épuration est donc suffisamment dimensionnée pour les besoins actuels. 

Le percentile 95 (valeur sous laquelle sont situées 95% des mesures réalisées) calculé sur cette même 

période est de1106 m3/jour. Il se situe quasiment à la capacité nominale de la station d’épuration de 1116 

m3/j.  

Avec une population raccordée estimée à 4539 habitants, la charge hydraulique moyenne par habitant sur 

le bassin versant de Sussargues-Saint Geniès des Mourgues est de 133 l/jour. 

9.1.5.6 Synthèse des déversements au milieu naturel 

 

958

1 232

1 104

1 030
1 056

85,8%

110,4%

98,9%
92,3% 94,6%

0%

9%

18%

27%

36%

45%

54%

63%

72%

81%

90%

99%

108%

116%

125%

134%

143%

0

200

400

600

800

1 000

1 200

1 400

1 600

2018 2019 2020 2021 2022

Ta
u

x 
d

e 
ch

ar
ge

 h
yd

ra
u

liq
u

e

V
o

lu
m

e 
en

tr
an

t 
(m

3
/j

)

Sussargues - Saint Geniès des Mourgues

Percentile 95 Charge hydraulique moyenne Capacité Hydraulique Taux de charge hydraulique

1 116 m3/j



                                                                                                           Bassin de Sussargues – Saint Geniès des Mourgues 

Adéquation Besoins Ressources Equipements - Assainissement collectif  Page 106 

 

Le critère de conformité du système de collecte est de 20 jours de déversement par an. Des points de 

déversement au milieu naturel peuvent exister sur le réseau (points SANDRE A1). Les volumes déversés 

sont synthétisés ci-après pour l’année 2022 :  

Point de déversement Déversements de temps sec Déversements de temps de pluie 

 Nbre jours Volume (m3) Nbre jours Volume (m3) 

PR du stade 0 0 14 3155 

PR des Prés 0 0 5 114 

Tableau 63 : Déversements annuels sur réseau de collecte (point SANDRE A1) – Sussargues et Saint 

Geniès des Mourgues  

En 2022, le système de collecte de Baillargues-Saint Brès est conforme avec moins de 20 jours de 

déversements par an.  

 

Lors des épisodes pluvieux intenses, la station d’épuration connait des surcharges hydrauliques induisant 

des déversements au milieu naturel.  

 

Année 
Pluviométrie 

annuelle (mm) 

Volume 
déversé tête 

station(m3) 

Nb de jours de 
déversement tête 

station 

2022 668 3027 13 

2021 724 875 14 

2020 442 376 3 

2019 411 51 1 

Tableau 64 : Déversements annuels au déversoir en tête de station (point SANDRE A2) – Sussargues et 

Saint Geniès des Mourgues 

  



                                                                                                           Bassin de Sussargues – Saint Geniès des Mourgues 

Adéquation Besoins Ressources Equipements - Assainissement collectif  Page 107 

 

9.1.5.7 Bilan flux de pollution 

La capacité nominale de la station est de 432 kg DBO5/j.   

Conformément à l’arrêté d’autorisation de la station, l’exploitant est tenu réglementairement de réaliser 

12 bilans 24h par an.  
[...]
                                                                                                                                                        Bassin de Murviel Lès Montpellier 

Adéquation Besoins Ressources Equipements - Assainissement collectif  Page 122 

 

10.2 Situation future 

10.2.1 Besoins communaux à l’échéance 2034 

10.2.1.1 Evolution démographique 

Au vu des projections démographiques du PLUi, la commune devrait atteindre une population de 2107 

habitants en 2034.  

La population communale totale comptera donc 251 habitants supplémentaires. 

10.2.1.2 Evolution de la population raccordée 

Actuellement, la population non raccordée au réseau d’assainissement collectif est de 148 habitants (taux 

de raccordement de 92%). 

Aucune extension de réseau visant à raccorder des habitations actuelles n’est prévue.   

A l’horizon 2034, le taux de raccordement de la population est estimé à 93.0 %. 

10.2.1.3 Evolution de la charge hydraulique 

Avec 251 habitants supplémentaires et un rejet de 139 litres par équivalent habitant et par jour, les besoins 

supplémentaires en capacité de traitement des eaux usées sont estimés à +34 m3/jour à l’horizon 2034. 

10.2.1.4 Evolution de la charge organique 

Avec 251 habitants supplémentaires et un ratio de 60 g de DBO5 par équivalent habitant et par jour, la 

charge organique supplémentaire en entrée de station est estimée à +15 kg de DBO5 par jour. 

 

  



                                                                                                                                                        Bassin de Murviel Lès Montpellier 

Adéquation Besoins Ressources Equipements - Assainissement collectif  Page 123 

 

10.2.1 Capacité de la station d’épuration aux besoins futurs 

Le tableau suivant synthétise les charges actuelles et projetées sur la station d’épuration : 

 
Situation actuelle 
(Moyenne 2020-

2022) 
Situation horizon 2034 

Population communale 1856 2107 

Population raccordée 1708 1959 

Capacité nominale de la station 3000 EH 3000 EH 

Volume moyen entrée 258 m3 293 m3 

% capacité nominale en volume moyen 54% 61% 

Volume entrée - percentile 95 

400 m3 (moyenne 
sur 2021 et 2022 

seulement) 435 m3 

% capacité nominale en volume 83 % 91 % 

Charge organique entrée station 74 kg DBO5 89 kg DBO5 

% capacité nominale en DBO5 41% 50% 

Charge Brute de Pollution Organique 128 kg DBO5 143 kg DBO5 

% capacité nominale en DBO5 71% 79 % 

Tableau 75 : Adéquation de la station actuelle aux charges futures – Murviel Lès Montpellier 

Le système de traitement de Murviel-lès-Montpellier présente donc une capacité suffisante lui permettant 

d’accueillir la population supplémentaire prévue par le PLUi à l’horizon 2034. Une vigilance devra être 

apportée sur les volumes entrants sur le système. En outre, des améliorations à la station sont prévues à 

court terme lui permettant d’atteindre la qualité de traitement attendue, notamment au niveau de l’azote 



                                                                                                                                                        Bassin de Murviel Lès Montpellier 

Adéquation Besoins Ressources Equipements - Assainissement collectif  Page 124 

 

11. Bassin de Villeneuve Les Maguelone 

11.1 Situation actuelle 

La commune de Villeneuve Les Maguelone compte une population de 10 463 habitants d’après le dernier 

recensement INSEE datant de l’année 2020.  

En 2020, on estime ainsi que 9 758 habitants sont raccordés au réseau d’assainissement collectif, soit 93.3% 

de la population totale. Le réseau d’assainissement collectif récupère les effluents d’une bonne partie du 

centre ancien de la commune, ainsi que le parc d’activités du Larzat et les lotissements des rues des Genêts 

et des Amandiers. 

11.1.1 Descriptif du réseau 

Le système de collecte des eaux usées est composé de 44 223 ml de réseau d’assainissement collectif, dont 

397 08ml en gravitaire et 4 515 ml en refoulement (Source : Données RPQS 2022). Le plan suivant présente 

la structure du réseau d’assainissement.  

 
Figure 58 : Plan du réseau d’assainissement collectif – Villeneuve Les Maguelone 

Le réseau d’assainissement est entièrement de type séparatif. Il comporte 2835 branchements (donnée 

2022) et 9 postes de relevage publics. 

 



                                                                                                                                                        Bassin de Murviel Lès Montpellier 

Adéquation Besoins Ressources Equipements - Assainissement collectif  Page 125 

 

 

11.1.2 Ouvrages particuliers 

Le réseau d’assainissement collectif de Villeneuve Les Maguelone comporte 9 postes de refoulement (PR) 

publics: 

Postes de relevage  
Télégestion 

(Oui/Non) 

Capacité 
(m3/h) 

Date mise en 
service 

PR Capouillère (ancienne Step) Oui 200 2008 

PR de la Condamine Oui 15 2001 

PR des Genets Oui 5 2001 

PR du Larzat Oui 60 2001 

PR Pont de Villeneuve Oui 12 1993 

PR Les vignes de Paul Oui 28 1999 

PR des Mouettes Oui 25 1983 

PR Mort aux ânes Oui 11 2014 

PR Mas Crespy Oui   

Source : SIG 3M 2023 

Tableau 76 : Postes de relevage publics – Villeneuve Les Maguelone 

11.1.3 Rejets non domestiques faisant l’objet d’un arrêté de rejet 

Les établissements suivants font l’objet d’un arrêté vis-à-vis des rejets d’effluents non domestiques : 

 

Entreprises  Activité 
Autosurveillance des 

rejets 

Complexe animalier NOE Fourrière et refuge pour animaux Oui - trimestrielle 

SupAgro Domaine du 

Chapitre 

Culture de la vigne, vinification et 

conditionnement du vin 
Oui - annuelle 

Maison d'arrêt du LARZAT Etablissement pénitentiaire Oui - semestrielle 

Phytogénèse  
Production de produits cosmétiques et de 

bien être 
Oui - semestrielle 

Intermarché Supermarché 
En cours 

d’établissement 

Tableau 77 : Etablissements faisant l’objet d’un arrêté – Villeneuve Les Maguelone 

 

 



                                                                                                                                                        Bassin de Murviel Lès Montpellier 

Adéquation Besoins Ressources Equipements - Assainissement collectif  Page 126 

 

11.1.4 Milieu récepteur  

La station d’épuration de Villeneuve Les Maguelone rejette ses effluents dans la Mosson non loin de son 

exutoire situé dans l’étang de l’Arnel. 

La station de mesure sur la Mosson la plus proche de la STEP est la station de Lattes (station 06189675). 

A cette station, l’état chimique de l’eau est qualifié de « mauvais » sur les 4 dernières années.  

L’état écologique est qualifié de « médiocre » en 2020, alors qu’il était moyen les deux dernières années.  

 

Le tableau suivant présente les principaux résultats de l’analyse de la qualité de l’eau (Source : Eau RMC) : 

  

 

Etat écologique Etat chimique 

TBE Très bon état BE Bon état 

BE Bon état MED Etat médiocre 

MOY Etat moyen MAUV Non atteinte du bon état 

MED Etat médiocre IND Etat indéterminé 

MAUV Etat mauvais  Absence de données 

IND Etat indéterminé   

NC Non concerné   

 Absence de données   

Tableau 78 : Etat des eaux à la station la plus proche (La Mosson à Lattes) 

 



                                                                                                                                                        Bassin de Murviel Lès Montpellier 

Adéquation Besoins Ressources Equipements - Assainissement collectif  Page 127 

 

11.1.5 La station d’épuration 

La commune de Villeneuve Les Maguelone dispose d’une station d’épuration de type boues activées mise 

en service en 2000. La capacité nominale de la station d’épuration est de 12 000 équivalents habitants (720 

kg de DBO5 / jour).  

 

Figure 59 : Station d’épuration de Villeneuve Les Maguelone 

11.1.5.1 Description de la filière 

La station d'épuration comprend : 

• Une filière eau de type boues activées dont le synoptique est le suivant : 

 

• Une filière boue dont le synoptique de fonctionnement est le suivant : 

 

Figure 60 : Synoptique de fonctionnement de la STEP – Villeneuve Les Maguelone 

Dégrillage
Poste de 
relevage

Prétraitement 
(Dessablage 
Déshuilage)

Bassin 
d'aération

Clarificateur 
pont suceur

Filtration 
mécanique 

tertiaire

PR pour Rejet 
au milieu 

naturel (la 
Mosson )

Epaississeur hersé
Déshydratation par 

centrifugation
Hangar de stockage Valorisation agricole



                                                                                                                                                        Bassin de Murviel Lès Montpellier 

Adéquation Besoins Ressources Equipements - Assainissement collectif  Page 128 

 

11.1.5.2 Capacité nominale de la station d’épuration et charges à traiter 

La capacité de la station d’épuration (12 000 EH) correspond aux valeurs suivantes : 

• Capacité nominale hydraulique :  2700 m³/j 

• Débit de référence :    2800 m³/j 

• Capacité nominale organique :  720 kg/j de DBO5 

11.1.5.3 Niveaux de rejet et critères de conformité 

Conformément à l’arrêté d’autorisation de la station d’épuration et à celui du 21 juillet 2015 relatif aux 

stations de plus de 2000 EH, la qualité des effluents épurés issus de la station d’épuration, doit respecter 

les valeurs du tableau ci-dessous :  

Normes de rejet  DBO5 DCO MES NGL Pt 

Concentration maximale (mg/l) 15 50 20 10 1.0 

Rendement minimal (%) 90 85 90 80 80 

Concentration rédhibitoire (mg/l) 50 250 85 - - 

Tableau 79 : Normes de rejet - Station d’épuration de Villeneuve Les Maguelone 

Le nombre maximum de non conformités à ces valeurs limites par an est fixé à 3. 

La station d’épuration présente donc un fonctionnement conforme tant que le nombre de non-conformités 

sur les bilans 24h constatées dans l’année est inférieur à 3, et que les concentrations mesurées en sortie ne 

dépassent pas les concentrations rédhibitoires. 

11.1.5.4 Situation vis-à-vis des zones à réglementation spécifique 

La station d’épuration de Villeneuve Les Maguelone est située au sein de la zone humide « Lez Mosson 

Etangs Palavasiens » et en limite de la zone Natura 200 « Etangs Palavasiens » (Directive habitats). La 

commune de Villeneuve Les Maguelone dispose d’un PPRI approuvé le 18 février 2002. La station est 

positionnée au sein de la zone inondable naturelle (zone rouge R). 

  



                                                                                                                                                        Bassin de Murviel Lès Montpellier 

Adéquation Besoins Ressources Equipements - Assainissement collectif  Page 129 

 

11.1.5.5 Bilan hydraulique  

Le graphique suivant présente les débits en entrée station et la pluviométrie mesurés entre janvier 2019 et 

décembre 2020, soit 2 années de mesures : 

 

Figure 61 : Débits d’entrée et pluviométrie – Station de Villeneuve Les Maguelone 

 

Figure 62 : Débits d’entrée -sortie et pluviométrie 2022– Station de Villeneuve Les Maguelone 

 

 

 



                                                                                                                                                        Bassin de Murviel Lès Montpellier 

Adéquation Besoins Ressources Equipements - Assainissement collectif  Page 130 

 

Le tableau suivant présente les débits moyens entrants, percentiles 95 et pluviométries enregistrées au 

cours des années 2019 à 2022 :  

 

Année 
Débit moyen entrant 

(m3/j) 
Percentile 95 

(m3/j) 
Pluviométrie 

mesurée (mm) 
Pluviométrie Montpellier 

Fréjorgues (mm) 

2022 1602 2109 656 519 

2021 1573 2109 595 576 

2020 1487 2133 347 362 

2019 1443 2242 402 400 

Tableau 80 : Débits entrants et pluviométrie annuelle – Villeneuve Les Maguelone 

 

Figure 63 : Evolution annuelle du volume moyen entrant et en percentile 95 – Villeneuve-les-

Maguelone 

 

La charge hydraulique calculée en moyenne annuelle sur la période 2019-2022 est de 1528 m3/j, ce qui 

représente un taux de charge hydraulique moyen de 56% de la capacité de la station. 

La station d’épuration est donc suffisamment dimensionnée pour les besoins actuels. 

Le percentile 95 (valeur sous laquelle sont situées 95% des mesures réalisées) calculé sur cette même 

période est de 2148 m3/jour. Il est relativement stable.  

En temps de pluie, les volumes journaliers en entrée de station peuvent atteindre près de 3 fois le volume 

journalier moyen de temps sec.  

La surcharge hydraulique est due au temps de pluie et donc à la sensibilité du réseau aux intrusions d’eaux 

parasites.  

Avec une population raccordée estimée à 9758 habitants, la charge hydraulique moyenne par habitant sur 

la commune de Villeneuve-lès-Maguelone est de 152 l/jour.  

2 137

2 242

2 133 2 109
2 109

79,1%
83,0%

79,0% 78,1% 78,1%

0%

9%

19%

28%

37%

46%

56%

65%

74%

83%

93%

102%

0

250

500

750

1 000

1 250

1 500

1 750

2 000

2 250

2 500

2 750

3 000

2018 2019 2020 2021 2022

Ta
u

x 
d

e 
ch

ar
ge

 h
yd

ra
u

liq
u

e

V
o

lu
m

e 
en

tr
an

t 
(m

3
/j

)

Villeneuve Lès Maguelone

Percentile 95 Charge hydraulique moyenne Capacité Hydraulique Taux de charge hydraulique

2 700 m3/j



                                                                                                                                                        Bassin de Murviel Lès Montpellier 

Adéquation Besoins Ressources Equipements - Assainissement collectif  Page 131 

 

11.1.5.6 Synthèse des déversements au milieu naturel 

Le critère de conformité du système de collecte est de 20 jours de déversement par an. 

Des points de déversement au milieu naturel peuvent exister sur le réseau (points SANDRE A1). Les volumes 

déversés sont synthétisés ci-après pour l’année 2022 :  

Point de déversement Déversements de temps sec Déversements de temps de pluie 

 Nbre jours Volume (m3) Nbre jours Volume (m3) 

PR Capouillère 1 43 4 3080 

Tableau 81 : Déversements annuels sur réseau de collecte (point SANDRE A1) – Villeneuve-les-

Maguelone 

En 2022, le système de collecte de Villeneuve-les-Maguelone est conforme avec moins de 20 jours de 

déversements par an.  

Lors des épisodes pluvieux intenses, la station d’épuration connait des surcharges hydrauliques induisant 

des déversements au milieu naturel en tête de station.  

 

Année 
Pluviométrie 

annuelle (mm) 
Volume déversé 

(m3) DTS 
Nombre jours de 
déversement DTS 

2022 656 22 1 

2021 595 1427 13 

2020 347 595 4 

2019 402 548 2 

Tableau 82 : Déversements annuels au déversoir en tête de station (point SANDRE A2) – Villeneuve Les 

Maguelone 

  



                                                                                                                                                        Bassin de Murviel Lès Montpellier 

Adéquation Besoins Ressources Equipements - Assainissement collectif  Page 132 

 

 

11.1.5.7 Bilan flux de pollution 

La capacité nominale de la station est de 720 kg DBO5/j.   

Conformément à l’arrêté d’autorisation de la station, l’exploitant est tenu réglementairement de réaliser 

deux bilans 24h par mois pour les paramètres DBO5, MES et DCO, et un bilan par mois pour les autres 

paramètres (NGL, Pt). La moyenne des résultats pour les années 2020 à 2022 est présentée dans le tableau 

ci-dessous : 

 
2020 2021 2022 

Nb de 

bilans 

24 (MES, DBO5 et DCO) ; 12 (NGL, 

Pt) 

24 (MES, DBO5 et DCO) ; 12 

(NGL, Pt) 

24 (MES, DBO5 et DCO) ; 12 

(NGL, Pt) 

Paramètres 
Charge moyenne 

kg/j 
EH* 

Charge 

moyenne 

kg/j 

EH* 

Charge 

moyenne 

kg/j 

EH* 

DBO5 437 7283 415 6917 401 6683 

DCO 960 6710 1008 7049 1012 7077 

MEST 511 6557 391 5013 477 6115 

NGL 124 8868 122 8714 122 8714 

Pt 13.1 7680 12.6 7412 11.8 6941 

*La charge par EH considérée est de 60g/j pour DBO5, 143g/j pour la DCO, 78 g/j pour les MES, 14 g/j pour les NTK et 

1.7 g/j pour le Pt. 

Tableau 83 : Bilan des flux de pollution en entrée de station– Villeneuve Les Maguelone 

11.1.5.8 Charge Brute de Pollution Organique 

La charge brute de pollution organique (CBPO) correspond à la charge journalière maximale entrante des 
[...]
Adéquation Besoins Ressources Equipements - Assainissement collectif  Page 146 

 

Sur cette même période, la charge organique moyenne observée en entrée de station s’élève à 496 

équivalent-habitants soit 55 % de la capacité nominale de l’équipement. En moyenne la CBPO est de 62 kg/j 

soit 1033EH. La CBPO maximale sur cette période a été atteinte en 2019 et s’établissait à 92 kg/j, soit 1533 

EH. La station est régulièrement en situation de surcharge organique.  

 

Le contrôle de conformité du système d’assainissement réalisé par les services de l’Etat stipule que le 

système d’assainissement est conforme en 2020, 2021 et 2022 aux paramètres fixés par l’arrêté de la 

station. 

Au vu de la situation de surcharge de la station, tant organique qu’hydraulique, le projet de construction 

d’une nouvelle station d’épuration est en cours.   

  



                                                                                                                                                    Bassin de Montaud 

Adéquation Besoins Ressources Equipements - Assainissement collectif  Page 147 

 

12.2 Situation future 

12.2.1 Besoins communaux à l’échéance 2034 

12.2.1.1 Evolution démographique 

Au vu des projections démographiques du PLUi, la commune devrait atteindre une population de 1 165 

habitants en 2034.  

La population communale totale comptera donc 126 habitants supplémentaires. 

12.2.1.2 Evolution de la population raccordée 

Actuellement, la population non raccordée au réseau d’assainissement collectif est de 87 habitants (taux 

de raccordement de 91,6%). 

A l’horizon 2034, le taux de raccordement de la population est estimé à 92,5 %. 

12.2.1.3 Charge hydraulique supplémentaire 

Avec 126 habitants supplémentaires et un rejet de 144 litres par équivalent habitant et par jour, les besoins 

supplémentaires en capacité de traitement des eaux usées sont estimés à +18,1 m3/jour à l’horizon 2034. 

12.2.1.4 Charge organique supplémentaire 

Avec 126 habitants supplémentaires et un ratio de 60 g de DBO5 par équivalent habitant et par jour, la 

charge organique supplémentaire en entrée de station est estimée à +7,5 kg de DBO5 par jour. 

  



                                                                                                                                                    Bassin de Montaud 

Adéquation Besoins Ressources Equipements - Assainissement collectif  Page 148 

 

 

12.2.1 Capacité de la station d’épuration aux besoins futurs 

Le tableau suivant synthétise les charges actuelles et projetées sur la station d’épuration. Le projet de 

nouvelle station d’épuration est en cours de consultation, et la nouvelle station sera fonctionnelle en 2026. 

Ainsi la capacité de la nouvelle station d’épuration est prise en compte pour évaluer le taux de charge futur 

de la station d’épuration.  

 

 
Situation actuelle 
(moyenne 2020-

2022) 
Situation horizon 2034 

Population communale 1039 1165 

Population raccordée 952 1078 

Capacité nominale de la station 900 EH 1350 EH 

Volume moyen entrée 133 m3 149 m3 

% capacité nominale en volume 99% 37% 

Charge organique entrée station 24 kg DBO5 31 kg DBO5 

% capacité nominale en DBO5 44% 39% 

Charge Brute de Pollution Organique 52 kg DBO5 60 kg DBO5 

% capacité nominale en DBO5 96% 74 % 

Tableau 94 : Adéquation de la station aux charges futures – Montaud 

Le système de traitement de Montaud, déjà en limite de capacité actuellement, présente une capacité 

insuffisante pour accueillir la population supplémentaire. Néanmoins le projet de construction d’une 

nouvelle station d’épuration est en cours, permettant de satisfaire la situation actuelle et les besoins futurs. 

La nouvelle infrastructure sera mise en service en 2026.   



                                                                                                                                                  Bassin de Pignan Saussan Fabrègues 

Adéquation Besoins Ressources Equipements - Assainissement collectif  Page 149 

 

13. Bassin de Pignan Saussan Fabrègues 

13.1 Situation actuelle 

Les trois communes comptent une population respective de 8218, 1640 et 7194 habitants, soit un total de 

17 052 habitants d’après le dernier recensement INSEE datant de l’année 2020.  

En 2020, on estime ainsi que 15 762 habitants sont raccordés au réseau d’assainissement collectif, soit 

92.4% de la population totale.  

Le réseau d’assainissement collectif collecte les effluents de la majeure partie des trois centres villes. 

13.1.1 Descriptif du réseau 

Le système de collecte des eaux usées est composé de 75 338 ml de réseau d’assainissement collectif, dont 

70 648 ml en gravitaire et 4690 ml en refoulement (Source : Données RPQS 2022).  

Le plan suivant présente la structure du réseau d’assainissement.  

 

 

Figure 72 : Plan du réseau d’assainissement collectif – Pignan Saussan Fabrègues 

Le réseau d’assainissement est entièrement de type séparatif. Il comporte 5665 branchements (donnée 

2022) et 13 postes de relevage publics. 



                                                                                                                                                  Bassin de Pignan Saussan Fabrègues 

Adéquation Besoins Ressources Equipements - Assainissement collectif  Page 150 

 

13.1.2 Ouvrages particuliers 

Le réseau d’assainissement collectif de Pignan Saussan Fabrègues comporte 13 postes de refoulement 

publics: 

 

 

Source :  

SIG 3M 2023 

 

Tableau 95 : Postes de relevage publics– Pignan Saussan Fabrègues 

  

Postes de relevage  
Télégestion 

(Oui/Non) 

Capacité 
(m3/h) 

Date mise en 
service 

PR Chemin Vieux Oui 10 1985 

PR Le Ponant Oui 11 2003 

PR Les Tennis Oui 65 2006 

PR ZAC De Joulié Oui 13 1985 

PR ASF Oui 29 2011 

PR Le Pountiou Oui 35 2009 

PR Saussan (PR Romains) Oui 180 2009 

PR La Bornière Oui 20 2007 

PR La Villette Oui 10 1985 

PR Les Pompiers Oui 12 1985 

PR La Fabrique Oui NC NC 

PR Balcons de Pignan Oui NC NC 

PR des Acacias Oui NC NC 



                                                                                                                                                  Bassin de Pignan Saussan Fabrègues 

Adéquation Besoins Ressources Equipements - Assainissement collectif  Page 151 

 

 

13.1.3 Rejets non domestiques faisant l’objet d’un arrêté de rejet 

Les établissements suivants font l’objet d’un arrêté vis-à-vis des rejets d’effluents non domestiques : 

 

Entreprises  Activité Autosurveillance des rejets 

ASF Hôtel, restaurant, station-service, sanitaires Oui - mensuelle 

SCV La Vigneronne Vinification et mise en bouteille Non 

Wilwash Piste de lavage En cours d’établissement 

C3P – Carrosserie des 

3 ponts 

Garage de maintenance véhicules 
En cours d’établissement 

AM Marbrerie 
Marbrerie découpe de marbre, de granite et de 

pierre 
En cours d’établissement 

Astruc 
VRD assainissement collectif et non collectif 

(vidangeur) 
En cours d’établissement 

Tableau 96 : Etablissements faisant l’objet d’un arrêté – Pignan Saussan Fabrègues 

  



                                                                                                                                                  Bassin de Pignan Saussan Fabrègues 

Adéquation Besoins Ressources Equipements - Assainissement collectif  Page 152 

 

13.1.4 Milieu récepteur  

La station d’épuration de Pignan, Saussan et Fabrègues rejette ses effluents dans le ruisseau du Coulazou 

en amont immédiat de sa confluence avec la Mosson. 

Il existe une station de mesure sur le Coulazou mais elle est située au pont de la RD185 en amont de la 

station d’épuration. La station de mesure la plus proche en aval de la STEP se trouve sur la Mosson à Lattes 

(station 06189675). 

A cette station, l’état chimique de l’eau est qualifié de « mauvais » sur les 5 dernières années.  

L’état écologique est qualifié de « médiocre » depuis 2020, alors qu’il était moyen les deux années 

précédentes. 

Le tableau suivant présente les principaux résultats de l’analyse de la qualité de l’eau (Source : Eau RMC) : 

   

 

 

Tableau 97 : Etat des eaux à la station la plus proche (La Mosson à Lattes) 

  

Etat écologique Etat chimique 

TBE Très bon état BE Bon état 

BE Bon état MED Etat médiocre 

MOY Etat moyen MAUV Non atteinte du bon état 

MED Etat médiocre IND Etat indéterminé 

MAUV Etat mauvais  Absence de données 

IND Etat indéterminé   

NC Non concerné   

 Absence de données   



                                                                                                                                                  Bassin de Pignan Saussan Fabrègues 

Adéquation Besoins Ressources Equipements - Assainissement collectif  Page 153 

 

13.1.5 La station d’épuration 

Les communes de Pignan, Saussan et Fabrègues disposent d’une station d’épuration de type boues activées 

mise en service en 2010. Des travaux d’optimisation du système de traitement sont menés courant 2021. 

La capacité nominale de la station d’épuration est de 30 517 équivalents habitants (1831 kg de DBO5 / jour).  

  

Figure 73 : Station d’épuration de Fabrègues 

13.1.5.1 Description de la filière 

La station d'épuration comprend : 

• Une filière eau de type boues activées dont le synoptique est le suivant : 

 

• Une filière boue dont le synoptique de fonctionnement est le suivant : 

 

Figure 74 : Synoptique de fonctionnement de la STEP – Fabrègues 

Poste de 
relevage

Prétraitement 
(Dessablage 
Déshuilage)

Bassin 
d'aération avec 

zone anoxie 
(Traitement N 

et P)

Clarificateur 
raclé

Filtration 
mécanique

Filtre UV
Rejet au milieu 

naturel (le 
Coulazou)

Centrifugation des boues Désodorisaion
Plateforme de compostage et 

valorisation



                                                                                                                                                  Bassin de Pignan Saussan Fabrègues 

Adéquation Besoins Ressources Equipements - Assainissement collectif  Page 154 

 

13.1.5.2 Capacité nominale de la station d’épuration et charges à traiter 

La capacité de la station d’épuration (30 517 EH) correspond aux valeurs suivantes : 

• Capacité nominale hydraulique :   4813 m³/ 

• Débit de référence :    6600 m3/j 

• Capacité nominale organique :   1831 kg/j de DBO5 

13.1.5.3 Niveaux de rejet et critères de conformité 

Conformément à l’arrêté d’autorisation de la station d’épuration, à celui du 21 juillet 2015 relatif aux 

stations de plus de 10000 EH ou à l’application Annexe I § B4 et § D4b de la DERU 91/271 du 21/05/1991, 

la qualité des effluents épurés issus de la station d’épuration doit respecter les valeurs du tableau ci-

dessous :  

Normes de rejet  DBO5 DCO MES NGL Pt 

Concentration maximale (mg/l) 10 50 10 10 1.0 

Rendement minimal (%) 80 75 90 70 80 

Concentration rédhibitoire (mg/l) 20 100 25 20 - 

Tableau 98 : Normes de rejet - Station d’épuration de Fabrègues 

Le nombre maximum de non-conformités à ces valeurs limites par an est fixé à 3 non conformités. 

La station d’épuration présente donc un fonctionnement conforme tant que le nombre de non-conformités 

sur les bilans 24h constatées dans l’année est inférieur à 3, et que les concentrations mesurées en sortie ne 

dépassent pas les concentrations rédhibitoires. 

13.1.5.4 Situation vis-à-vis des zones à réglementation spécifique 

La station d’épuration de Fabrègues est située en dehors de toute zone protégée (NATURA 2000, ZICO, 

ZNIEFF, Zones humides). La commune de Fabrègues dispose d’un PPRI approuvé le 23 septembre 2002. 

La station est positionnée hors de la zone inondable naturelle, en limite de zone rouge (zone rouge R). 

  



                                                                                                                                                  Bassin de Pignan Saussan Fabrègues 

Adéquation Besoins Ressources Equipements - Assainissement collectif  Page 155 

 

13.1.5.5 Bilan hydraulique  

Les graphiques suivants présentent les débits en entrée station et la pluviométrie mesurés entre janvier 

2019 et mai 2020, soit 2 années de mesures, puis en 2022 : 

 

Figure 75 : Débits d’entrée et pluviométrie 2020 – Station de Fabrègues 

 

Figure 76 : Débits d’entrée -sortie et pluviométrie 2022– Station de Fabrègues 

 

  



                                                                                                                                                  Bassin de Pignan Saussan Fabrègues 

Adéquation Besoins Ressources Equipements - Assainissement collectif  Page 156 

 

 

Le tableau suivant présente les débits moyens entrants, percentiles 95 et pluviométries enregistrées au 

cours des années 2019 à 2022 :  

Année 
Débit moyen entrant 

(m3/j) 
Percentile 95 
annuel (m3/j) 

Pluviométrie 
mesurée (mm) 

Pluviométrie Montpellier 
Fréjorgues (mm) 

2022 2724 4489 621 519 

2021 2737 4536 892 576 

2020 2629 4490 439 362 

2019 2531 4672 439 400 

Tableau 99 : Débits entrants et pluviométrie annuelle – Fabrègues 

 

Figure 77 : Evolution annuelle du volume moyen entrant et en percentile 95 – Fabrègues 

 

La charge hydraulique calculée en moyenne annuelle sur la période 2019-2022 est de 2655 m3/j, ce qui 

représente un taux de charge hydraulique moyen de 55 % de la capacité de la station. 

La station d’épuration est donc suffisamment dimensionnée pour les besoins actuels. 

Le percentile 95 (valeur sous laquelle sont situées 95% des mesures réalisées) calculé sur cette même 

période est de 4547m3/jour.  

En temps de pluie, le volume journalier moyen en entrée de station peut atteindre près de 3 fois le volume 

journalier moyen de temps sec.  

Avec une population raccordée estimée à 15 762 habitants, la charge hydraulique moyenne par habitant 

sur le bassin versant de Pignan Saussan Fabrègues est de 167 l/jour.  

13.1.5.6 Synthèse des déversements au milieu naturel 

Le critère de conformité du système de collecte est de 20 jours de déversement par an.  

 

4 208

4 672

4 490 4 536 4 490

87,4%

97,1%
93,3% 94,2% 93,3%

0%

10%

21%

31%

42%

52%

62%

73%

83%

93%

104%

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

3 500

4 000

4 500

5 000

5 500

2018 2019 2020 2021 2022

Ta
u

x 
d

e 
ch

ar
ge

 h
yd

ra
u

liq
u

e

V
o

lu
m

e 
en

tr
n

t 
(m

3
/j

)

Pignan - Saussan - Fabrègues

Percentile 95 Charge hydraulique moyenne Capacité Hydraulique Taux de charge hydraulique

4 813 m3/j



                                                                                                                                                  Bassin de Pignan Saussan Fabrègues 

Adéquation Besoins Ressources Equipements - Assainissement collectif  Page 157 

 

Des points de déversement au milieu naturel peuvent exister sur le réseau (points SANDRE A1). Les volumes 

déversés sont synthétisés ci-après pour l’année 2022 :  

Point de déversement Déversements de temps sec Déversements de temps de pluie 

 Nbre jours Volume (m3) Nbre jours Volume (m3) 

PR Tennis-pompage 0 0 5 2010 

PR Tennis-gravitaire 1 8 8 2245 

PR ASF 0 0 3 32 

PR Saussan-pompage 3 146 5 2947 

PR Saussan- gravitaire 0 0 0 0 

Pr Fabrique 0 0 4 179 

Tableau 100 : Déversements annuels sur réseau de collecte (point SANDRE A1) – Pignan-Saussan-

Fabrègues 

En 2022, le système de collecte de Pignan-Saussan-Fabrègues est conforme avec moins de 20 jours de 

déversements par an.  

Lors des épisodes pluvieux intenses, la station d’épuration connait des surcharges hydrauliques induisant 

des déversements au milieu naturel en tête de station.  

 

Année 
Pluviométrie 

annuelle (mm) 
Volume déversé 

(m3) DTS 
Nombre jours de 
déversement DTS 

2022 621 844 6 

2021 892 575 15 

2020 439 35 1 

2019 439 16 2 

Tableau 101 : Volumes entrants et déversements annuels (point SANDRE A2) – Pignan-Saussan-

Fabrègues 

  



                                                                                                                                                  Bassin de Pignan Saussan Fabrègues 